« Gibbus vero est, quem terrene sollicitudinis pondus deprimit, ne unquam ad superna respiciat, sed solis in his quæ in infimis caleantur, intendat. Lippus vero est, cujus quidem ingenium ad cognitionem veritatis emicat sed tamen hoc carnalia operæ obscurant. Albuginem vere habet in oculo qui veritatis lucem videre non sinitur: quia arrogantia sapientiæ seu justitiæ cæcatur. Si enim candorem sibi justitiæ sive sapientiæ tribuit, a luce se supernæ cognitionis excludit. Igem vero habet scabiem, qui carnalis petulantia sine cessatione dominatur. Impetiginem quoque habet in corpore, quisquis avaritia vastatur in mente, quæ si in parvis non compeccitur, nimirum sine mensura dilatatur. Ponderosus (sic legit S. Greg. alii herniosus) est qui turpitudinem non exercet opere, sed tamen ab hac cogitatione continua sine moderatione gravatur in mente: qui nequaquam quidem usque ad opus nefarium rapitur, sed ejus animus voluptate luxuriæ sine ullo repugnationis obstaculo delectatur, etc. » Hæc Greg. vel planius dicamus. Cæcus est, qui ignorat ea, quæ ad officium sacerdotis pertinent, eique scienda sunt. Quomodo autem cæcus cæcum ducet? Claudus, qui videt, et quidem quæ recta sunt, non audet tamen docere, propter affectum et timorem humanum: fracto pede et manu est, qui docet recta, ea tamen non facit: gibbosus, qui terrenis negotiis implicatur, opes, honorem vel favorem quærit non animas et quæ Jesu Christi sunt: lippus ejus scientia depravatur affectibus superbiæ, invidiæ, avaritiæ, gula ebrietate, etc. magno et torto naso, qui sæcularibus se negotiis nihil ad se pernentibus immiscet: parvo nimis, qui quæ ad se et suos spectant, non curat, etc.

III. Quia mediatores sunt inter Deum et homines, ferunt enim ad Deum preces nostras, eumque nobis placant sacrificiis suis, uti testatur apost. ad Hebr. V. dicens: *Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.* (Per pontificem autem intelligit apostolus ibi omnem sacerdotem, seu pontificem quæ sacerdotem.) Quia enim non quisvis ex plebe apti sunt Deo debitum patriæ cultum deferre, ideo unus ex omnibus magis idoneus et dignus eligitur, qui pro cæteris id præstat; unde debet illis esse eminentior virtute et prudentia, adeoque Deo familiarior, ut possit ei reconciliare alios: « Qui orationis usu, ait S. Gregorius, 1. p. pastor: c. X. et experimento jam didicit, quod obtinere à Domino, quæ poposcerit, poscit: » Et mox, cap. sequente: « Si enim fortasse quis veniat, ut pro se ad intercedendum nos ad potentem quempiam virum, qui sibi iratus, no-

bis vero incognitus est, ducat, protinus respondemus: Ad intercedendum venire non possumus, quia familiaritatis ejus notitiam non habemus. Si ergo homo apud hominem, de quo minime præsumit, fieri intercessor erubescit; qua mente apud Deum intercessionis locum pro populo arripit qui familiarem se ejus gratiæ esse pro vitæ merita nescit? Aut ab eo, quomodo aliis veniam postulabit, qui utrum sit sibi placatus, ignorat? Qua in re est adhuc sollicitus formidandum, ne qui placare iram posse creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur. » Hæc Gregorius. Idipsum docet nomen pontificis, quia sacerdos et pontifex est pons inter Deum et hominem, ut docet S. Bernard. ep. XLII. ad archiepiscopum Senonensem. Hanc ob causam pontifex olim gestabat tunicam, seu poderem hyacinthinam, quæ cæli colorem repræsentabat, Exod. XXVIII. Unde sequitur eorum vitam et conversationem vulgari et plebeia longe sublimiorem ac quodammodo cælestem esse debere, sicuti et cæli mediant inter hujus mundi exilium et patriam cælestem. Unde sanctus Græce dicitur *hugios* quasi *age*, id est, sine terra, q. d. terra superior, secundum Orig. hom. XI. in Levit. Ergo quanto nobilior est cælum terra, tanto sublimior deberet esse vita sacerdotum vita laicorum. Quo videtur alluisse apostolus ad Philip. III. *Multi ambulat quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. Nostra autem conversatio in cælis est.* Et certe quando sacerdos in missa sumit corpus Christi, cæli typum gerit. Ut enim immissio partis hostiæ sanctæ in calicem significat resurrectionem Christi, ita sumptio corporis Domini significat ascensionem ejus in cælum; quia uti in ascensione Christus a conspectu et præsentia nostra sublatus fuit, ita in sumptione tollitur ab oculis nostris: cælum ergo ibi sacerdos repræsentat; curet proinde ut cælestis sit sua in conversatione.

IV. Quia tractant sancta sacramenta, sacrificia, sancta olea, et vasa, etc. Et quid sanctius carne Christi? Audi Chrysost. hom. LX. ad pop. « Quo non oportet esse puriorem, inquit, tali fruementem sacrificio? Quo solari radio non splendidiorem manum, carnem hanc dividendam? Os quod igne spiritali repletur? Linguam, quæ tremendo nimis sanguine rubescit? » Hanc causam reddit ipse Deus, Levit. XXI. dicens: *Sancti erunt Deo suo et non pollutent nomen ejus; incensum enim Domini et panes Dei sui offerunt, et ideo sancti (Hebr. sanctitas, id est, sanctissimi) erunt.* Quod si Deus voluit illos esse sanctos, imò ipsam sanctitatem, qui panes tantum propositionis Deo offerrent; quanto magis eos, qui panem illum qui de cælo descendit, Christum, Patri suo offe-

runt? Et si sanctos voluit esse eos, qui carnes bovum et hircorum, lanionem instar, mactabant et immolabant, quanto magis, qui carnem illam Christi sanctissimam manibus suis conficiunt, tractant, offerunt?

Hanc forte ob causam gestabat summus pontifex vestem aliam, quæ erat tunica linea ex bysso seu lino subtilissimo. Designabat enim munditiam sacerdotis qua semper esse vestitus debet, quia ad sacra ministeria semper debet esse paratus. Hunc ergo præcipue alloqui videtur Eccles. c. IX. dicens: *Comede in lætitia panem tuum, et bibe cum gaudio vinum tuum, quia Deo placent operæ tuæ. Omni tempore sint vestimenta tua candida.* « Quia hic panis et quodnam vinum, ait S. Cyrillus, catec. 4. IV. nisi corpus et sanguis Jesu Christi Domini nostri? » Qui cum omnibus sit communis, proprius tamen sacerdotum dici potest, quia ipsi quotidie aut frequenter eum sumunt sub utraque specie. Sed ob idipsum videre debent, ut omni tempore candida gerant vestimenta, id est, ut eorum animæ et conscientiæ puræ sint et sanctis virtutibus adornatæ. Mos antiquus erat in conviviis, uti candidis vestibus. Quia ergo sacerdotes perpetui, aut certe frequentes, Dei convivæ sunt, semperque ad hoc parati esse debent, omni tempore debent gestare vestem candidam. Sunt quidem et laici, dum communicant, domus et templum Christi, non tamen ita stabilis et ordinaria, uti sacerdotes, in quibus semper hospitatur. Unde quemadmodum imperator palatium, in quo fixam habet sedem, splendidissime exornatum habet: quando autem alio proficiscitur præmittit ad hospitium, ubi aliquantulum diversurus est, aliquem ornatum, sed non ita splendidum atque in aula sua habet: ita absque dubio vult Christus sacerdotes esse sibi aulam splendidissime adornatam, et longe mundiorem, quam velit esse laicos, in quibus raro hospitatur. Unde S. August. serm. XXXII. et XXXVI. ad fratres in eremo ait: « Si amina justæ, sedes est Dei, multo magis vos sacerdotes esse debetis sedes et thronus ejus, mundus et sine macula: si sepulcrum, ubi corpus ejus mortuum positum fuit, debuit esse gloriosum ac novum, in quo nullum aliud prius positum fuisset, magis gloriosa et renovata debent esse corpora vestra et animæ vestra in quibus ejusdem Domini corpus vivum et glorificatum esse debet: si beatus fuit venter, qui per novem menses illum portavit, æquum est, ut corda vestra beata sint, quæ Filius Dei elegit in suam quotidianam habitationem: et si beata sunt ubera, quæ infans suxit, etiam os debet esse beatum, quod comedit ejus carnem, ejusque sanguinem sugit tamquam lac. » Hæc ille.

V. Quia ipsi debent alios sanctificare, verbo et

exemplo. Ipsi enim dixit Christus: *Vos estis sal terræ et lux mundi.* Quomodo autem salient alios, si ipsi insipidi sint? Quomodo illuminabunt, si ipsi non luceant? S. Dionysius docet sacerdotes debere esse instar crystalli pellucidi et radiantis, in quo radii solis incidentes, diffunduntur in vicina corpora: et S. Chrysostomus vult sacerdotem esse talem, ut si: *Quasi homo inter bruta, quasi vir inter pueros, imò quasi angelus inter homines.* Apud Cornelium a Lapide in Levitico, cap. XXII. designavit hoc vestis illa pontificis, quæ dicta fuit ephod, cui annexum erat rationale velut pars ejus sacratissima, ad pectus sacerdotis. In utroque scripta erant nomina duodecim tribuum, gemmis insculpta: et præterea rationali inscriptum vel intextum erat *urim et thummim*, id est, *doctrina et veritas*, seu potius (ut alii ex Hebræo rectius exponunt) *illuminationes et perfectiones seu integritates.* Quid autem hoc aliud sibi voluit, nisi ut moneretur pontifex populum sibi commissum gestare in humeris per orationem et sollicitudinem pastorem? Rursum etiam in pectore per amorem, ut eosdem illuminaret doctrina, et perficeret exemplo suo vitæque integritate? Ac quemadmodum e gemmis illis splendor egrediebatur et aspicientes reverberabat: ita ipse quoque verbis et factis illuminare debebat populum. Sunt ergo sacerdotes vel certe esse debent quasi gemma quædam vel speculum, in quibus se contemplari, quales esse debeant sæculares solent. Quare si speculum vitiatum sit, quomodo emendabit vitia intuentium? *Ab immundo enim quis mundabitur?* inquit Ecclesiasticus, cap. XXIV.

Has ob causas multi viri, quia tantam puritatem in se non agnoscebant, a sacerdotio refugerunt; uti S. Hilarion, et multa monachorum millia, adeoque ut in multis Ægypti cœnobiis ne unus quidem monachus sacerdos inveniretur, ut patet ex vitis patrum. Ubi etiam legimus abbatem Mutuen, qui invitatus in presbyterum fuerat ordinatus ab episcopo, abstinuisse semper a sacrificando. Dicebat enim: *Ordinatio hæc illorum est, qui sine culpa sunt, justi et immaculati; ego autem bene me cognosco.* Qui Mutues cum etiam rogaretur ab episcopo, utrum socius ejus frater dignus esset sacerdotio, respondit: *Nescio, hoc autem scio, quod melior sui me.* S. Marcus anachoreta (non evangelista) pollicem sibi abscidit, ne fieret sacerdos. Franciscus nunquam adigi potuit, ne fieret sacerdos, sed diaconus tantum remansit. Quæ si exactius perpendamus sacerdotes, justissimum nobis incutietur timorem.